Дело №1-68/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Холм

Новгородской области 20 мая 2020 года

Старорусский районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Григорьевой О.М.,

при секретаре Голубевой Н.А.,

с участием государственных обвинителей - Триполева А.В. и Иванова А.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Андрюшенко С.В.,

потерпевших ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

установил:

виновность подсудимого ФИО1 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, принадлежащего ФИО4 №1, совершенном с незаконным проникновением в помещение магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 №1; в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, принадлежащего ФИО4 №2, совершенном с незаконным проникновением в помещение магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 №2; в грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 39 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, не собираясь оплачивать товар, попросил продавца магазина продать ему две бутылки водки «Царь», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 440 рублей, из расчета 220 рублей за 1 бутылку, коробку молока «Фрау Му» объёмом 1 литр, стоимостью 45 рублей, 2 пачки сигарет «LD» красные, стоимостью 60 рублей, из расчета 30 рублей за 1 пачку. Получив указанный товар и сложив его в принесенный с собой заранее приисканный пакет, осознавая при этом, что его действия открыты для окружающих, и продавец магазина осознает противоправность его действий, не оплатив товар и не реагируя на слова продавца, которая пыталась пресечь его (ФИО1) незаконные действия, выбежал из магазина со взятым в руки пакетом с имуществом потерпевшего. С места совершения преступления ФИО1 скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 545 рублей 00 копеек.

Он же, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, перелез через забор на территорию магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляя прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 при помощи имеющегося при нем металлического прута (арматуры) сорвал навесной замок с входной двери, прошел в помещение коридора, где, с правой стороны относительно входа, обнаружил деревянную дверь с вывеской «

<

данные изъяты>», после чего руками сорвал деревянный наличник со стены и имеющимся при себе металлическим прутом отжал внутренний замок входной двери от дверной коробки, тем самым открыв ее (дверь). 

Затем ФИО1 прошел в помещение торгового зала магазина, где, реализуя преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного изъятия чужого имущества в свою пользу, взял в руки из-под прилавка 2 пакета белых с надписью «Махеевъ» стоимостью 10 рублей, из расчёта 5 рублей за один пакет. В указанные пакеты поочередно сложил, взяв руками с полок холодильника, стеллажей, прилавка следующий товар: один сочник с творогом «Сочинские сладости», массой 1 кг, стоимостью 300 рублей; 1 бутылку сока «Гранатовый», объемом 1 литр, стоимостью 150 рублей; 4 рулета сливочных «Рулевой» массой 145 г каждый, из расчета 25 рублей за один рулет на сумму 100 рублей; 2 шоколадных батончика «Picnic» грецкий орех, массой 52 г, стоимостью 70 рублей, из расчета 35 рублей за 1 батончик; 3 шоколадных батончика «Snickers», массой 50,5 г, стоимостью 60 рублей, из расчета 20 рублей за один батончик; 3 шоколадных батончика «Twix» массой 55 г, стоимостью 90 рублей, из расчета 30 рублей за один батончик; 1 упаковку йогурта «Нежный», массой 290 г, стоимостью 45 рублей; 1 упаковку джема «Махеевъ» «Клубничный», массой 300 г, стоимостью 80 рублей; 3 зажигалки «Pride», стоимостью 75 рублей, из расчета 25 рублей за 1 зажигалку; 4 коробки молока ГОСТ «Эконом» 6%, объемом 1 литр, стоимостью 200 рублей, из расчета 50 рублей за 1 коробку; 2 пачки масла «Ильинское» массой 180 г, стоимостью 100 рублей, из расчёта 50 рублей за 1 пачку; пряники «Сливочная палочка», массой 1 кг, стоимостью 80 рублей; 1 банку тушенки «Высший сорт», массой 325 г, стоимостью 80 рублей, 1 бутылку кефира «Большая кружка» 2.5 %, объемом 720 мл, стоимостью 40 рублей; после чего, взяв в руки пакеты с имуществом потерпевшего, скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ИП ФИО4 №1 материальный ущерб на общую сумму 1480 рублей.

Он же, в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, через образовавшийся проем в заборе, пролез на территорию магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 №2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляя прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, при помощи, имеющейся при нем, заранее приисканной отвертки, попытался отжать стеклопакет, однако при нажатии стекло лопнуло и образовалось отверстие.

Через данное отверстие ФИО1 просунул руку и открыл окно. После этого, он пролез в помещение магазина, где, реализуя преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений с целью незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу взял в руки из подсобного помещения 6 больших пакетов для мусора чёрного цвета стоимостью 60 рублей, из расчета 10 рублей за один пакет, в которые из помещения торгового зала магазина поочередно сложил, взяв руками с полок холодильника, стеллажей, прилавка следующий товар: 10 пачек сигарет «Winston XS» стоимостью 1000 рублей, из расчёта 100 рублей за 1 пачку сигарет, 10 пачек сигарет «Kent CORE 8» стоимостью 1200 рублей, из расчёта 120 рублей за 1 пачку сигарет, 10 пачек сигарет «Rothmans» стоимостью 600 рублей, из расчёта 60 рублей за 1 пачку сигарет, 10 пачек сигарет «PhilipMorrisCompact» стоимостью 570 рублей, из расчёта 57 рублей за 1 пачку сигарет, 6 пачек сигарет «BusinessClass» стоимостью 312 рублей из расчёта 52 рубля за 1 пачку сигарет, 6 банок рыбных консервов «Скумбрия курильская натуральная», производства «Доброфлот», жестяная банка, массой 245 г стоимостью 228 рублей, из расчёта 38 рублей за 1 банку, 3 банки рыбных консервов «Сайра тихоокеанская натуральная с добавлением масла», производства «Доброфлот», жестяная банка, массой 245 г стоимостью 114 рублей из расчёта 38 рублей за одну банку, 3 банки рыбных консервов сардина тихоокеанская «Иваси Доброфлот» тушка, копченая в масле, жестяная банка, массой 210 г стоимостью 135 рублей из расчёта 45 рублей за 1 банку, 4 банки рыбных консервов «Килька в томатном соусе», «Штурвал», жестяная банка, массой 240 г стоимостью 180 рублей из расчёта 45 рублей за 1 банку, 3 банки рыбных консервов «Шпроты» «Штурвал», жестяная банка, массой по 185 г каждая стоимостью 240 рублей, из расчёта 80 рублей за 1 банку консервов, 2 упаковки «Ветчины любительская», массой по 400 г каждая стоимостью 220 рублей, из расчёта 110 рублей за 1 упаковку ветчины, 4 пачки сока «Малышам», объемом 0,25 литра стоимостью 100 рублей из расчёта 25 рублей за 1 пачку, 5 пачек сока «Малышам», объемом 0,33 литра стоимостью 150 рублей из расчёта 30 рублей за 1 пачку, 1 упаковку из шестидесяти салфеток влажных стоимостью 50 рублей, 1 банку энергетика «TurboEnergy», объемом 0,5 литра стоимостью 50 рублей, 2 упаковки ветчины «Любительская» массой 400 г каждая стоимостью 280 рублей из расчёта 350 рублей за 1 кг, молоко сгущённое «Рогачевъ», массой 380 г стоимостью 40 рублей, 2 банки печёночного паштета со сливочным маслом «Знаток», массой 100 г стоимостью 40 рублей, из расчета 20 рублей за 1 банку, 3 флакона одеколона «1 Первый», объёмом 82 мл стоимостью 240 рублей, из расчета 80 рублей за один флакон, 2 контейнера мороженого «Золотой стандарт» в контейнере, пломбир с суфле и шоколадным наполнителем, массой 475 г стоимостью 560 рублей из расчета 280 рублей за один контейнер, 5 батонов в нарезке стоимостью 100 рублей, из расчета 20 рублей за один батон, 1 упаковку колбасы варёной «Славница особая со шпиком», массой 1,5 кг стоимостью 270 рублей, из расчёта 180 рублей за 1 кг, один окорок копчёный «ФИО7» в вакуумной упаковке, массой 1 кг стоимостью 200 рублей, 2 грудинки «Южная» в вакуумной упаковке, массой 300 г каждая стоимостью 240 рублей, из расчёта 400 рублей за 1 кг, 1 упаковку «Бекон варено-копченый в нарезке по-испански», массой 150 г стоимостью 75 рублей, из расчёта 500 рублей за 1 кг, 2 упаковки грудинки «Особая» нарезка, массой 150 г каждая, стоимостью 150 рублей, из расчёта 500 рублей за 1 кг, 1 упаковку грудинки «Анком» в вакуумной упаковке, массой 300 г стоимостью 150 рублей, из расчёта 500 рублей за 1 кг, 1 упаковку сервелата «Коньячный», массой 350 г стоимостью 189 рублей, из расчёта 540 рублей за 1 кг, 1 упаковку сыра «Российский» в вакуумной упаковке, массой 240 г стоимостью 60 рублей, из расчёта 250 рублей за 1 кг, 1 упаковку колбасы «Краковская», Адепт, массой 0,945 кг стоимостью 207 рублей 90 копеек, из расчёта 220 рублей за 1 кг, 1 упаковку колбасы варёная «Вязанка», массой 1,35 кг стоимостью 243 рубля, из расчёта 180 рублей за 1 кг, 2 упаковки скумбрии холодного копчения в вакуумной упаковке, нарезка, массой 300 г стоимостью 158 рублей, из расчёта 230 рублей за 1 кг, 3 упаковки сельди «Матье» в масле, массой 180 г стоимостью 165 рублей, из расчета 55 рублей за 1 упаковку сельди, 2 упаковки кефира «Большая кружка», объемом 720 мл стоимостью 80 рублей из расчета 40 рублей за 1 упаковку, 3 банки сметаны «Снежок» 20%, массой 400 г стоимостью 270 рублей, из расчета 90 рублей за 1 банку, 2 упаковки молока топленого «Добрая буренка», 4%, объемом 950 мл стоимостью 110 рублей, из расчета 55 рублей за 1 упаковку, 2 упаковки молока «Добрая буренка», 6%, объемом 950 мл стоимостью 100 рублей, из расчета 50 рублей за 1 упаковку, пять упаковок молока «Добрая буренка», 3,2%, объемом 950 мл стоимостью 225 рублей, из расчета 45 рублей за 1 упаковку, колбаса варёная «Столовая со шпиком» массой 1 кг стоимостью 180 рублей, 1 коробку сока «Дары Кубани», нектар яблочный свежий урожай, объемом 2 л стоимостью 70 рублей, 1 упаковку сладких кукурузных палочек «Счастливый везунчик», массой 60 г стоимостью 35 рублей, 6 банок консервов «Тушеное мясо кур» «Сохраним традиции», жестяная банка, массой 300 г стоимостью 270 рублей, из расчета 45 рублей за 1 банку, 2 банки консервов «ФИО5 тушеная», высший сорт «Останкино», жестяная банка, массой 325 г стоимостью 160 рублей, из расчета 80 рублей за 1 банку, 2 банки консервов «ФИО5 тушеная», высший сорт «ГОСТ», консервы мясные кусковые, жестяная банка, массой нетто 325 г стоимостью 180 рублей, из расчета 90 рублей за одну банку, 2 банки консервов «ФИО5 тушеная», высший сорт «ГОСТ» «Сохраним традиции», жестяная банка, массой нетто 325 г стоимостью 160 рублей, из расчета 80 рублей за одну банку, 8 банок консервов «Новгородский бекон» «Мясной резерв», свинина тушеная, высший сорт, жестяная банка, массой нетто 325 г стоимостью 640 рублей, из расчета 80 рублей за 1 банку, 1 банка консервов «Знаток», свинина тушеная, высший сорт, жестяная банка, массой нетто 325 г стоимостью 75 рублей, 1 банка консервов «Скумбрия атлантическая натуральная с добавлением масла», «Рыбачка Соня», жестяная банка, массой нетто 185 г стоимостью 30 рублей, 1 банку консервов «Скумбрия дальневосточная натуральная», «Азбука моря», жестяная банка, массой нетто 245 г стоимостью 40 рублей, 2 упаковки чипсов «Lays» сыр, массой 40 г стоимостью 52 рубля, из расчета 26 рублей за 1 пачку, 1 упаковку вафлей «Сладкая Слобода» «Муля-Красотуля топленое молоко», массой нетто 270 г стоимостью 50 рублей, 1 глазированный ореховый вафельный торт «Яшкино», массой нетто 250 г стоимостью 40 рублей, 1 упаковку майонеза «Махеевъ» с перепелиным яйцом, объемом 800 мл стоимостью 90 рублей, 1 банку консервов «ФИО5 тушеная», высший сорт, консервы мясные кусковые стерилизованные, жестяная банка, массой нетто 338 г стоимостью 95 рублей, 1 банку консервов «ФИО5 тушеная», высший сорт, жестяная банка, массой нетто 325 г стоимостью 80 рублей, 4 банки энергетика «PowerTop», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 120 рублей, из расчета 30 рублей за 1 банку, 1 коробку сока «Любимый» тропический микс» объемом 1 литр, стоимостью 50 рублей, 1 коробку сока «Любимый» солнечный нектарин, объемом 1 литр, стоимостью 50 рублей. Далее, взломав, при помощи имеющейся при себе заранее приисканной отвертки, находящийся в торговом зале кассовый аппарат, взял из него денежные средства номиналом различного достоинства на общую сумму 800 рублей 00 копеек, положил их в карманы своей одежды, после чего поочередно выбросил мешки с имуществом потерпевшего через окно на улицу, затем вылез через окно на улицу, взяв мешки в руки скрылся с места совершения преступления. Похищенным распорядился по своему усмотрению.

Своими действиями ФИО1 причинил ИП ФИО4 №2 материальный ущерб на общую сумму 12628 рублей 90 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, не оспаривал квалификацию их действий, фактические обстоятельства, форму вины, мотив преступлений, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точного числа он не помнит, в вечернее время ( на улице было темно), он проходил по 

<

адрес> мимо магазина «

<

данные изъяты>», название магазина прочитал на вывеске. Проходя мимо магазина, ему захотелось выпить спиртного. Он решил зайти в магазин, взять у продавца спиртного и уйти оттуда, не расплачиваясь, так как денежных средств у него не было, и он понимал, что платить ему нечем. Он зашел в магазин, кроме продавца в магазине никого больше не было. В тот день он спиртное не употреблял. Он попросил продавщицу дать ему 2 бутылки водки «Царь» объёмом 0,5 л каждая, 1 коробку молока объёмом 1 литр и 2 пачки сигарет «LD» красные, которые он положил в принесенный с собою пакет. После этого он сказал продавщице, что деньги за товар принесёт завтра, надел на голову капюшон и быстрым шагом вышел из магазина. 

Когда он выходил из магазина, то продавщица ему кричала вслед «Ах, ты! (нецензурным словом), отдай товар или деньги». Но он, не останавливаясь, выбежал из магазина, перешёл быстрым шагом дорогу и направился по улице в сторону берега реки. Во время совершения данного преступления на нём были одеты: куртка с капюшоном чёрно-красного цвета, чёрные брюки и ботинки черного цвета. Улица расположена напротив магазина, из которого он совершил хищение. Придя на берег реки, он выпил 1 бутылку водки «Царь», после чего там же на берегу лёг спать. Проснулся ночью, выпил вторую бутылку водки и снова лег спать. Когда проснулся, то пошел в сторону центра 

<

адрес>, коробку молока он взял с собой и впоследствии его выпил.

Пустые бутылки из-под водки он положил в пакет вместе с молоком, для того, чтобы потом всё отдать сотрудникам полиции, так как он собирался признаваться в совершении им преступления. Он знал, что о совершенном им преступлении всё равно станет известно, так как продавец видела его, и, скорее всего, запомнила его. Позже, уже находясь в ИВС г.Старая Русса он добровольно сообщил сотрудникам полиции о совершении данного преступления. (т.2 л.д.57-59, 127-130)

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что в середине ДД.ММ.ГГГГ точной даты он не помнит, в ночное время, примерно с 23 часов 00 минут до 24 часов 00 минут, он ходил по улицам 

<

адрес>. Проходя мимо вокзала, он вспомнил, что на выезде из города перед гостиницей имеется поворот направо, где раньше был магазин продуктов «

<

данные изъяты>». Так как ему нечем было питаться, он решил сходить посмотреть, есть ли там данный магазин, он понимал, что если он там есть, то он проникнет в него и похитит из него продукты питания, сигареты и спиртное. В сторону магазина он пошел по 

<

адрес>. Не доходя организации «

<

данные изъяты>» он свернул направо и увидел что, магазина «

<

данные изъяты>» нет. Он прошел дальше, с правой стороны увидел деревянное здание, решил туда проникнуть и посмотреть, что там есть. Подойдя к калитке, ФИО1 увидел, что она закрыта на навесной замок со стороны двора. Ломать замок он не стал, так как знает, что чуть дальше находится какое-то предприятие. Он предположил, что там может быть сторож и поэтому решил не шуметь, перелезть через забор. Когда он перелез через забор, находясь во дворе данного здания, он поднялся на крыльцо и увидел вывеску «

<

данные изъяты>». У него с собой был металлический прут (арматура), при помощи которого он сорвал навесной маленький замок на входной двери, прошёл в здание, в здании было темно. При помощи принесенной с собой зажигалки он посветил по сторонам для того, чтобы осмотреться. На полу лежали стройматериалы, он прошел дальше, с правой стороны увидел деревянную дверь, подошёл к ней поближе, снова зажег зажигалку и увидел вывеску «

<

данные изъяты>», после чего решил проникнуть внутрь магазина для того, чтобы найти там ещё продукты питания. Руками он вырвал деревянный наличник со стены, находящийся рядом с дверью, при помощи находящегося при нём металлического прута отжал дверь от косяка, чтобы внутренний замок выехал и дверь открылась. Когда дверь открылась, он прошёл в помещение магазина, снова зажег зажигалку чтобы посмотреть, что и где есть. Через некоторое время у него зажигалка сломалась. На одном из холодильников, на каком точно не помнит, он увидел спички, и стал светить ими. Подойдя к прилавку с соками, с самого верха он взял 1 бутылку гранатового сока, так очень хотел пить, пил его в магазине. Далее ФИО1 прошел за прилавок, где взял три «Сникерса», три «Пикника», 4 бисквитных рулета в упаковке синего цвета, с полки взял пряники примерно 1 кг, так как они были расфасованы, хлебобулочные изделия с творогом, которые также были упакованы в пакет.

С полки с консервами взял 1 банку свиной тушенки, 1 упаковку клубничного джема, из холодильника взял 1 йогурт в стакане, 1 бутылку кефира бело-зеленого цвета, 2 пачки масла «Ильинское». Из другого холодильника, расположенного ближе к входу, взял 4 коробки молока, какое молоко было, точно не помнит. Зажигалки он не похищал, он просто пробовал их зажигать, для того, чтобы светить, но они сломались, и он их выбросил в помещении магазина, с собой не забирал. Всё похищенное он сложил в 2 пакета белого цвета с надписью красного цвета «Махеевъ». Пакеты он взял под прилавком, около кассы. Сложив похищенное в пакеты, он вышел из магазина тем же способом, что и зашёл. Пакеты нёс в руках. Где именно он употреблял похищенные продукты, он не помнит. Употреблял похищенное в течение нескольких дней. Когда совершил данную кражу, он был трезвый, спиртное в тот день не употреблял. (т.1 л.д.121-123, т.2 л.д.127-130). 

Также из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он шел по парку 

<

адрес>. Проходя мимо здания бара «Ловать», на земле увидел коробку белого цвета, пнул ее ногой, понял, что в ней что-то есть, поднял коробку, в ней было красное вино, примерно половина коробки. Он решил выпить данное вино. На скамейке, расположенной рядом с баром, он выпил вино, после чего он решил проникнуть в магазин, расположенный на 

<

адрес>, который расположен рядом с магазином «

<

данные изъяты>». Рядом с магазином с правой стороны расположен нежилой дом, в нем были заколочены окна. Он понял, что его никто не увидит, прошел во двор вышеуказанного дома через калитку. Зайдя во двор дома с левой стороны в заборе он выбил две доски для того что бы проникнуть на территорию прилегающую к магазину. С собой у него не было ни фонарика, ни какого-либо пакета. При себе у него имелась только отвертка с рукоятью черного цвета. Он взял с собой отвертку для того чтобы отогнуть стеклопакет, а не разбивать стекло, чтобы не делать много шума. Через образовавшееся в заборе отверстие он пролез на территорию магазина, подошел к окну, которое расположено первым по счету. Рядом с окном он увидел деревянную лестницу, подставил к окну и встал на нее. При помощи принесенной с собой отвертки, он стал пробовать отжимать стеклопакет, при нажатии в окне лопнуло стекло. Он просунул руку и повернул ручку окна для того, чтобы открыть оконную створку. Открыв окно, он залез на подоконник и стал спускаться в помещение магазина. Под окном находился холодильник. Он с подоконника встал на холодильник, увидел дверь, ведущую в магазин, которая была закрыта на замок. Над дверью он увидел отверстие, через которое решил проникнуть в торговый зал магазина. Находясь на холодильнике, он закинул ногу в проем над дверью и перелез через дверь. Так он оказался в торговом зале магазина. Он прошел в подсобное помещение, чтобы посмотреть, есть ли пакеты, в которые он может сложить продукты питания. Зайдя в подсобное помещение, расположенное с правой стороны, на полке он увидел черные мешки, взял их. После чего вернулся в торговый зал магазина и стал складывать в них продукты питания с витрин и холодильников, а именно: тушенку в металлических банках, консервы, колбасу вареную, чипсы, батоны, соки, молоко, сметану, копченую рыбу в вакуумной упаковке, мороженое два контейнера, кефир, колбасу в нарезке, ветчину, банку сгущенного молока, сыр, грудинку копченую, майонез в пакете, грудинку в нарезке, шпроты в банке, энергетик «Турбо», паштет и сигареты. Точное количество и название указать не может. В этой части полностью доверяет показаниям потерпевшей. Похищенное из магазина он сложил в два мешка черного цвета, которые он перекидывал через отверстие над дверью в помещение, где расположено окно, через которое он проник. Далее мешки через окно он выкинул на улицу, после чего сам вылез через указанное окно на улицу. Взяв мешки в руки, он вышел с территории таким же образом, как и проник на неё. Похищенные продукты он употреблял в пищу. Проникнуть в магазин он решил в связи с тем, что на улице стало холодать, и ему нечем было питаться. Он хотел, чтобы его поймали и посадили в тюрьму на зиму. Он думал, что на следующий день после совершенной им кражи к нему приедут сотрудники полиции, но они не приехали. На улице уже начались заморозки, ему негде было жить, поэтому решил сам придти в полицию и сообщить о совершенной краже. Так же он принес с собой в двух черных мешках и одном белом пакете продукты питания, которые он похитил с указанного магазина. Пояснял, что он брал продукты все подряд, которые ему попадались. (т.1 л.д.148-151, т.2 л.д.127-130).

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении грабежа из ООО «

<

данные изъяты>», т.е. открытого хищении чужого имущества подтверждается следующими доказательствами по делу.

Показаниями представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО4 №3, оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она является директором в ООО «

<

данные изъяты>». У нее в собственности имеется три продуктовых магазина, один из которых расположен в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В данном магазине у нее работают два продавца, график работы два дня через два дня. Режим работы магазина с 08 часов 30 минут до 20 часов 30 минут. Суббота и воскресенье тоже рабочие дни. В начале октября 2019 года, точного числа она не помнит, но это было примерно 04 или ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время она приехала в магазин, чтобы проверить продажи, продавец магазина Свидетель №4 ей сообщила, что в магазин пришел ранее ей незнакомый мужчина, взял товар и убежал из магазина, не оплатив его. Свидетель №4 ей сказала, что мужчина взял две бутылки водки «Царь», 2 пачки сигарет «LD» красные и 1 коробку молока «Фрау Му». Общий ущерб от хищения составил 877 рублей. Также Свидетель №4 сказала, что она кричала ему вслед, чтобы он вернул товар или деньги, бежала вслед за ним. Но, так как на улице было темно, мужчина скрылся в неизвестном направлении. Ущерб от похищенного является для нее незначительным (т.2 л.д. 24-27)

Свидетель Свидетель №4, в судебном заседании пояснила, что она работает продавцом в магазине ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО4 №3 

ФИО1 пришел в магазин осенью 2019, попросил дать ему две бутылки водки «Царь» объемом 0,5 литра, 2 пачки сигарет «LD», молоко. Она всё это поставила на прилавок. Мужчина быстро сложил всё в принесенный с собой пакет и убежал, при этом крикнул, что завтра деньги занесет. Она стала ругаться на него, требовала вернуть товар или заплатить деньги, но ФИО1 вышел из магазина. Она побежала за ним, но на улице было темно и ФИО1 уже не было. Она вернулась в магазин, позвонила хозяйке магазина и рассказала о случившемся, на что ФИО4 №3 ей сказала, что в полицию звонить не надо.

Кроме того, вина подсудимого, помимо исследованных в судебном заседании показаний потерпевшей и свидетеля, подтверждается совокупностью письменных доказательств, содержащихся в материалах уголовного дела, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он ДД.ММ.ГГГГ открыто, в присутствии продавца, похитил из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> две бутылки водки, 2 пачки сигарет и один пакет молока (том 1 л.д.78);

- заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №3, зарегистрированным в ОП по Холмскому району ДД.ММ.ГГГГ за номером №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время из магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> незнакомый молодой человек в присутствии продавца магазина открыто похитил продукты питания на сумму 877 рублей (том 1 л.д. 81);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему из которого следует, что произведен осмотр магазина ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С места осмотра изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 877 рублей (т.1 л.д. 83-89);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО1 указал на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>, подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого (т.2 л.д. 60-70);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъято две пустые бутылки из-под водки «Царь» объемом 0.5 литра (т.1 л.д. 153-159)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены две пустые бутылки из-под водки «Царь» объемом 0.5 литра (т.1 л.д. 221-238);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей и ксерокопией чека, согласно которому осмотрен: кассовый чек ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 87- 91); перечисленные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены на основании постановления следователя к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.239-242, т.2 л.д. 92). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ общая оптовая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей на момент хищения составляет 545 рублей (т.2 л.д.51 -53).

Виновность подсудимого в совершении кражи, т.е. тайном хищении чужого имущества, совершенной с проникновением в помещение магазина ИП ФИО4 №1 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшего ФИО4 №1, данными в судебном заседании, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем ИП «

<

данные изъяты>», имеет магазин продовольственных товаров «Продукты», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В один из дней октября-ноября 2019 года утром ему позвонила продавец Свидетель №2 и сообщила, что магазин вскрыт, после чего он сразу приехал в магазин и вызвал сотрудников полиции. В магазине продуктов была взломана дверь. Магазин сигнализацией не оборудован, продавец, уходя из магазина, кладет коврик с краской. В магазине были видны следы обуви с краской. Список похищенного составляла продавец, со списком похищенного согласен. Из похищенного ничего не возвращено. Ущерб значительным для него не является. Кроме двери и замка ничего не было повреждено. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что осенью 2019 года, в субботу, около 10 часов, она пришла на работу в магазин. На крыльце стояла продавец строительного магазина Свидетель №1 Подъехал владелец магазина ФИО4 №1 Поскольку с входной двери в здание был сорван навесной замок, вызвали полицию. По приезду сотрудников полиции вошли в здание, увидели, что в продуктовом магазине дверь и косяк были сломаны, из магазина были похищены молоко жирностью 6%, кефир, масло, тушенка, шоколад, пряники, она составляла полный список похищенного. В магазине были видны на полу следы обуви, так как уходя, она оставила под дверью коврик с краской.

С согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные ею в ходе предварительного расследования из которых следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 №1 Рабочий день у нее начинается с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, в субботу рабочий день с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, в воскресенье выходной день, магазин не работает. Также в здании имеется еще один магазин, «

<

данные изъяты>», у которого такой же график работы, принадлежащий ФИО4 №1

ДД.ММ.ГГГГ она как обычно закрыла магазин в 18 часов 00 минут. Все двери закрыла на замки, весь товар в магазине находился на местах. Уйдя в 18 часов из магазина, она в него больше не возвращалась. На следующий день около 10 часов 00 минут она пришла на работу и увидела, что с первой входной двери, ведущей в здание, сорван навесной замок. Также на крыльце находилась продавец «

<

данные изъяты>» магазина Свидетель №1, которая ей сказала, что в коридоре и на крыльце она заметила краску и дальше не пошла. Свидетель №1 Свидетель №1 о случившемся сообщила ФИО4 №1 Через некоторое время приехали сотрудники полиции. Когда приехали сотрудники полиции, то они вместе с сотрудниками прошли к входной двери, ведущей в магазин «

<

данные изъяты>». Подойдя к двери, они обнаружили, что в магазин взломана входная дверь и дверной косяк с правой стороны. На полу были небольшие пятна краски (хим. ловушки). Они поняли, что в магазин совершено проникновение. Далее ею был осмотрен магазин и установлено, что из магазина пропали продукты питания, а именно: 1 бутылка гранатового сока объемом 1 литр, 4 сливочных рулета в упаковке синего цвета, шоколад «Пикник» в количестве 3-х штук массой 52г, шоколад «Сникерс» в количестве 3-х штук массой 50.5 г, шоколад «Твикс» в количестве 3-х штук массой 55 г, йогурт «Нежный» массой 290 г, джем клубничный «Махеевъ» массой 300 г, 3 зажигалки «Pridi», 4 коробки молока «Эконом» 6%, 2 пакета белого цвета с надписью «Махеевъ», 2 пачки масла «Ильинское» массой 185 г 72,5%, 1 бутылка кефира «Большая кружка», сочник с творогом «Сочинские сладости» массой 1 кг, пряники «Сливочная палочка» массой 1 кг, 1 банка свинины тушеной Высший сорт массой 325 г. (т.1 л.д.108-112)

Свидетель Свидетель №2 полностью подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия, пояснила, что прошло достаточно много времени с момента хищения, и могла забыть некоторые факты. 

Суд признает достоверными показания свидетеля Свидетель №2, данные ею в ходе предварительного следствия, поскольку она допрошена в соответствии с требованиями УПК РФ. Перед допросом ей были разъяснены права и обязанности свидетеля, она предупреждена об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УПК РФ. Протокол ею прочитан лично и подписан, замечаний к протоколу не было.

Свидетель Свидетель №1 показала суду, что ранее работала продавцом в строительном магазине ИП ФИО4 №1 В 2019 году, точную дату не помнит, пришла на работу, калитка во двор была закрыта на замок, она открыла ее, подошла к зданию магазина, поднялась по ступенькам крыльца, увидела, что на входной двери в магазин сломан замок. Она позвонила ФИО4 №1, тот приехал, вызвали сотрудников полиции и с ними зашли в магазин, часть стены, примыкающей к продуктовому магазину, была сломана. Она пошла открывать «

<

данные изъяты>» магазин, в котором работала продавцом. 

С согласия сторон, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что она работает в должности продавца магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 №1, который расположен в одном помещении с магазином «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Ключи от главной входной двери, ведущей в общее помещение к магазинам «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также от калитки, находятся только у нее, а также у ФИО4 №1 Открывает и закрывает дверь и калитку только она. Ее рабочий день с 09 часов до 18 часов.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. В 18 часов 00 минут она закрыла магазин «

<

данные изъяты>» а также входную (главную) дверь и калитку на замки и ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут она снова пришла на работу в магазин. Она открыла навесной замок на калитке( калитка повреждений не имела), далее она прошла к главной входной двери, которая ведет к магазинам. Она обнаружила, что навесной замок на входной двери висит, а накладка, на которой висел замок, была накинута на замок, то есть часть замка была отломана. Она сразу же позвонила ФИО4 №1 и сообщила о случившемся. (том 1 л.д. 113-116).

Свидетель Свидетель №1 полностью подтвердила правильность оглашенных в судебном заседании показаний, пояснила, что прошло достаточно много времени с момента хищения, и могла забыть некоторые факты. 

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью письменных доказательств, содержащихся в материалах уголовного дела, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

- сообщением о преступлении от ФИО4 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в его магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> совершено проникновение и похищены товарно-материальные ценности (т.1 л.д.22);

- заявлением о преступлении ФИО4 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в его магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> совершено проникновение и похищены товарно-материальные ценности (т.1 л.д.23);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> На момент осмотра повреждено запирающее устройство на входной двери в магазин. В ходе осмотра места происшествия обнаружена и изъята бутылка, частично заполненная гранатовым соком, металлический замок (т.1 л.д.27-37).

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он незаконно проник в магазин, расположенный на выезде из 

<

адрес> в сторону «мусорки», из магазина похитил печенье, пряники, шоколад, молоко, кефир. (т.1 л.д.53-54);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО1 указал на магазин «

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>, подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 124-137);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым у подозреваемого ФИО1 изъято: 4 пустые упаковки из-под рулета «Рулевой со сливочным вкусом», 4 пустые коробки из-под молока « Молоко питьевое без консервантов ГОСТ» 6%, 1 пустая бутылка из-под кефира «Большая Кружка классический» 2,5%. (т.1 л.д.153-159);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: бутылка, частично заполненная гранатовым соком, 4 пустые упаковки из-под рулета «Рулевой со сливочным вкусом», 4 пустые коробки из-под молока «Молоко питьевое без консервантов ГОСТ» 6%, 1 пустая бутылка из-под кефира «Большая Кружка классический» 2,5%, металлический замок. (т.1 л.д.221-238). Перечисленные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены на основании постановления следователя к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.239-242); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оптовая стоимость похищенных товарно-материальных ценностей на момент хищения составляет: пакет белый с надписью «Махеевъ», стоимостью 5 рублей, сочник с творогом «Сочинские сладости», массой 1 кг, стоимостью 300 рублей, 1 бутылка сока « Гранатовый», объемом 1 литр, стоимостью 150 рублей, рулет сливочный «Рулевой», массой 145 г, стоимостью 25 рублей, шоколадный батончик «Picnic» грецкий орех, массой 52 г, стоимостью 35 рублей, шоколадный батончик «Snickers», массой 50,5 г, стоимостью 20 рублей, шоколадный батончик «Twix» массой 55 г, стоимостью 30 рублей, йогурт «Нежный», массой 290 г, стоимостью 45 рублей, джем «Махеев «Клубничный», массой 300 г, стоимостью 80 рублей, зажигалка «Pride», стоимостью 25 рублей, коробку молока ГОСТ «Эконом» 6%, объемом 1 литр, стоимостью 50 рублей, пачка масла «Ильинское» массой 180 г, стоимостью 50 рублей, пряники «Сливочная палочка», массой 1 кг., стоимостью 80 рублей, банка тушенки «Высший сорт», массой 325 гр., стоимостью 80 рублей, 1 бутылка кефира «Большая кружка» 2.5 %, объемом 720 мл стоимостью 40 рублей. (т.1 л.д. 103-106).

Виновность подсудимого в совершении кражи, т.е. тайном хищении чужого имущества, совершенном с проникновением в помещение магазина ИП ФИО4 №2 подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями потерпевшей ФИО4 №2, данными в судебном заседании, из которых следует, что у нее в собственности имеется магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Магазин не оборудован сигнализацией, входная дверь закрывается на навесной замок. В магазине два отдела: налево - продовольственный отдел, а направо – хозяйственный отдел, но он закрыт. Участок, где расположен магазин, огорожен забором.

Продавцом в магазине работает Свидетель №3, когда у продавца выходной, то она сама работает. Накануне работала Свидетель №3 Число и месяц не помнит, но во вторник, осенью 2019 года она пришла на работу, так как у продавца был выходной. Увидела, что в заборе отбито две доски. Она (ФИО4 №2) открыла замок на входной двери, зашла в магазин, увидела, что в хозяйственном отделе магазина шевелится занавеска. Она зашла туда, увидела, что разбит стеклопакет, на полу было что-то пролито, на полу валялась бутылка безалкогольного энергетика.

В продуктовом отделе не было продуктов, пропали сигареты, консервы, сломан кассовый аппарат, из которого было похищено около 800 рублей. После этого она вызвала сотрудников полиции и ждала их приезда.

Сверку товара проводила вечером с продавцом Свидетель №3, всего ей причинен материальный ущерб на сумму 12628 рублей 90 копеек, которую просит взыскать с подсудимого в ее пользу. Ущерб для нее значительный. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснила, что она работает продавцом в магазине индивидуального ФИО4 №2 

В сентябре-октябре 2019 года, точно дату не помнит, в 18 часов она закрыла магазин, ключи от магазина отнесла ФИО4 №2 На следующий день она уехала в ягоды. Её знакомым на телефон позвонили и сказали, что в магазине совершена кража. Она приехала домой и около 19-20 часов пришла в магазин. В хозяйственном отделе был разбит стеклопакет, над дверью пробит поликарбонат. Из магазина были похищены консервы, тушенка, колбаса, молоко, скумбрия, сигареты, соки, нарезка, хлеб, батон и еще что-то. Был сломан кассовый аппарат. Из него были похищены 800 рублей с копейками.

Кроме того, вина подсудимого, помимо исследованных в судебном следствии показаний потерпевшей ФИО4 №2 и свидетеля Свидетель №3, подтверждается совокупностью письменных доказательств, содержащихся в материалах уголовного дела, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

- сообщением о преступлении ФИО4 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> совершено проникновение и похищены продукты питания. (т.1 л.д.56);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО4 №2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: Новгородская 

<

адрес> совершено проникновение и похищены продукты питания. (т. 1 л.д.58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято: пустая коробка из-под молока «Добрая буренка», пустая банка из-под сельди «Матье», два пустых стакана из-под сметаны «Снежок», батон в нарезке, 3 банки тушенки свиной, 1 жестяная банка консервы рыбной (т. 1 л.д.63-71);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он в ночь с 28 на ДД.ММ.ГГГГ проник в магазин, расположенный за городским парком, откуда похитил консервы, тушенку, сигареты, молоко (т. 1 л.д.75-76);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе проверки ФИО1 указал на магазин «

<

адрес>», расположенный на 

<

адрес>, подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого (т.1 л.д.203-220);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъято: 3 жестяные банки шпрот в масле «Штурвал», одна, из которых пустая, 6 металлических банок «Скумбрия курильская доброфлот» одна из которых, пустая, 4 жестяные банки «Мясо Кур Сохраним традиции» одна из которых пустая, 2 жестяные банки «свинина тушеная «Резерв» одна из которых пустая, 2 жестяные банки «ФИО5 тушеная «Останкино», одна жестяная банка «ФИО5 тушеная Сохрани Традиции», одна жестяная банка «ФИО5 тушеная ГОСТ», одна жестяная банка «свинина тушеная Знаток» - банка пустая, 1 жестяная банка консервы «Скумбрия атлантическая натуральная», 1 жестяная банка «Скумбрия, азбука моря дальневосточная натуральная», 1 жестяная банка «молоко сгущенное Рогачев» - банка пустая, 1 жестяная банка «паштет печеночный «знаток» - пустая, батон «Ветчина» не поврежден, колбаса вареная «Особая со шпиком», колбаса вареная «со шпиком столовая», брикет «Сыр Российский продукт полутвердый», 1 упаковка «Грудинка в нарезке Особая копчено-вареная», 1 пакет майонеза «Махеевъ с перепелиным яйцом», 2 вакуумных упаковки «Скумбрия копченая атлантическая в нарезке» - одна из которых пустая, 1 упаковка «Грудинка южная», 1 жестяная банка «Сардина тихоокеанская Иваси, тушка копченая в масле», 2 пачки чипсов «Lays» сыр - одна из которых пустая, 2 контейнера мороженого «Пломбир «Золотой стандарт суфле с шоколадным наполнителем» - один из контейнеров пустой, 1 пустая бутылка кефира «Большая Кружка Классический», торт вафельный «Яшкино просто любить глазированный», 1 упаковка вафли «Сладкая Слобода» «Муля - Красотуля топленое молоко», 2 коробки молока «Добрая буренка топленое» 4% пустые, 1 коробка молока «Добрая буренка 3,2%», 1 коробка молока «Добрая буренка 6%», 1 коробка сока «Сады Кубани нектар яблочный», 2 коробки сока «Любимый» одна из которых «Тропический микс», вторая «Солнечный микс», обе коробки пустые, 1 стакан сметаны «Снежок» 20%, 1 пустая банка «Турбо Энерджи», упаковка из-под «Бекон варено-копченый в нарезке по-испански», упаковка из-под «Окорок копченый», фрагмент упаковки из-под колбаса вареная «Вязанка», 1 пачка «Сладкие кукурузные палочки Счастливый везунчик», 3 пустые флакона одеколон «Первый», 4 пустые пачки из-под сигарет «Бизнес Класс», 6 пустых пачек из-под сигарет «Ротманс рояле», 3 пустые пачки из-под сигарет «Кент Коре», 2 неповрежденные пачки сигарет «Кент Коре», 9 пачек сигарет «Винстон ХБ» (т.1 л.д. 153- 159);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: 3 жестяные банки шпрот в масле «Штурвал», одна из которых пустая, 6 металлических банок «Скумбрия курильская доброфлот» одна из которых пустая, 4 жестяные банки «Мясо Кур Сохраним традиции» одна из которых пустая, 2 жестяные банки «свинина тушеная «Резерв» одна из которых пустая, 2 жестяные банки «ФИО5 тушеная Останкино», 1 жестяная банка «ФИО5 тушеная «Сохрани Традиции», 1 жестяная банка «ФИО5 тушеная ГОСТ», 1 жестяная банка «свинина тушеная «Знаток» - банка пустая, 1 жестяная банка консервы «Скумбрия атлантическая натуральная», 1 жестяная банка «Скумбрия азбука моря дальневосточная натуральная», 1 жестяная банка «Молоко сгущенное «Рогачев» - банка пустая, 1 жестяная банка «паштет печеночный «Знаток» - пустая, батон «Ветчина» не поврежден, колбаса вареная «Особая со шпиком», колбаса вареная «со шпиком столовая», брикет «Сыр Российский продукт полутвердый», 1 упаковка «Грудинка в нарезке Особая копчено- вареная», 1 пакет майонеза «Махеевъ с перепелиным яйцом», 2 вакуумных упаковки «Скумбрия копченая атлантическая в нарезке» - одна из которых пустая, 1 упаковка «грудинка южная», 1 жестяная банка «Сардина тихоокеанская ИВАСИ, тушка копченая в масле», 2 пачки чипсов «Lays» сыр - одна из которых пустая, 2 контейнера мороженого «Пломбир Золотой стандарт суфле с шоколадным наполнителем» - один из контейнеров пустой, 1 пустая бутылка кефира «Большая Кружка Классический», торг вафельный «Яшкино просто любить глазированный», упаковка вафли ««Сладкая Слобода» «Муля - Красотуля топленое молоко», 2 коробки молока «Добрая буренка топленое 4%» пустые, 1 коробка молока «Добрая буренка 3,2%», 1 коробка молока «Добрая буренка 6%», 1 коробка сока «Сады Кубани нектар яблочный», 2 коробки сока «Любимый» одна из которых «тропический микс», вторая «Солнечный микс», обе коробки пустые, 1 стакан сметаны «Снежок» 20%, 1 пустая банка «Турбо Энерджи», упаковка из-под «Бекон варено-копченый в нарезке по-испански», упаковка из-под «Окорок копченый», фрагмент упаковки из-под колбасы вареная «Вязанка», 1 пачка «Сладкие кукурузные палочки Счастливый везунчик», 3 пустые флакона одеколон «Первый», 4 пустые пачки из-под сигарет «Бизнес Класс», 6 пустых пачек из-под сигарет «Ротманс рояле», 3 пустые пачки из-под сигарет «Кент Коре», 2 неповрежденные пачки сигарет «Кент Коре», 9 пачек сигарет «Винстон ХБ». (т.1 л.д. 221 – 238); перечисленные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены на основании постановления следователя к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.239-242);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оптовая стоимость по состоянию на момент хищения составляет: 10 пачек сигарет «Winston XS» - 1000 рублей из расчёта 100 рублей за 1 пачку сигарет, 10 пачек сигарет «Kent CORE 8» - 1200 рублей (из расчёта 120 рублей за 1 пачку сигарет), 10 пачек сигарет «Rothmans» - 600 рублей (из расчёта 60 рублей за 1 пачку сигарет), 10 пачек сигарет «Philip Morris Compact» - 570 рублей (из расчёта 57 рублей за 1 пачку сигарет), одна пачка сигарет «Business Class» - 520 рублей (из расчёта 52 рубля за 1 пачку сигарет), 1 банка рыбных консервов «Скумбрия курильская натуральная», производства «Доброфлот», жестяная банка, массой 245г - 38 рублей, 1 банка рыбных консервов «Сайра тихоокеанская натуральная с добавлением масла», производства «Доброфлот», жестяная банка, массой 245г - 38 рублей, 1 банка рыбных консервов сардина тихоокеанская «Иваси Доброфлот» тушка копченая в масле, жестяная банка, массой 210г - 45 рублей, 1 банка рыбных консервов «Килька в томатном соусе», «Штурвал», жестяная банка, массой 240г - 45 рублей, 3 банки рыбных консервов «Шпроты» «Штурвал», жестяная банка, массой по 185 г каждая - 240 рублей (из расчёта 80 рублей за 1 банку консервов), 2 упаковки «Ветчина любительская», массой по 400 г каждая - 220 рублей (из расчёта 110 рублей за 1 упаковку ветчины), одна пачка «Сок малышам», объемом 0,25л - 25 рублей, одна пачка «Сок малышам», объемом 0,33л - 30 рублей, упаковка из шестидесяти салфеток влажных - 50 рублей, 1 банка энергетика «Turbo Energy», объемом 0,5л - 50 рублей, ветчина «Любительская» массой 400 г - 140 рублей (из расчёта 350 рублей за один кг), молоко сгущённое «Рогачевъ», массой 380 г - 40 рублей, 1 банка печёночного паштета со сливочным маслом «Знаток», массой 100 г - 20 рублей, один флакон одеколона «1 Первый», объёмом 82 мл - 80 рублей, мороженое «Золотой стандарт» в контейнере, пломбир с суфле и шоколадным наполнителем, массой 475 г - 280 рублей, батон в нарезке - 20 рублей, колбаса варёная «Славница особая со шпиком», массой 1,5 кг - 270 рублей (из расчёта 180 рублей за один кг), окорок копчёный «ФИО7» в вакуумной упаковке, массой 1кг - 200 рублей, грудинка «Южная» в вакуумной упаковке, массой 300 г - 120 рублей (из расчёта 400 рублей за один кг), «Бекон варено-копченый в нарезке по-испански» массой 150 г - 75 рублей (из расчёта 500 рублей за 1 кг), грудинка «Особая» нарезка, массой 150 г - 75 рублей (из расчёта 500 рублей за 1 кг), грудинка «Анком» в вакуумной упаковке, массой 300 г — 150 рублей (из расчёта 500 рублей за 1 кг), сервелат «Коньячный», массой 350 г - 189 рублей (из расчёта 540 рублей за 1 кг), сыр «Российский» в вакуумной упаковке, массой 240 г — 60 рублей (из расчёта 250 рублей за 1 кг), колбаса «Краковская», Адепт, массой 0,945 кг – 207 рублей 90 копеек (из расчёта 220 рублей за 1 кг), колбаса варёная «Вязанка», массой 1,35 кг - 243 рубля (из расчёта 180 рублей за 1 кг), скумбрия холодного копчения в вакуумной упаковке, нарезка, массой 300 г - 69 рублей (из расчёта 230 рублей за 1 кг), сельдь «Матье» в масле, массой 180 г - 55 рублей, кефир «Большая кружка», объемом 720 мл - 40 рублей, сметана «Снежок» 20%, массой 400 г - 90 рублей, молоко топленое «Добрая буренка», 4%, объемом 950 мл - 55 рублей, молоко «Добрая буренка», 6%, объемом 950 мл - 50 рублей, молоко «Добрая буренка», 3,2%, объемом 950 мл - 45 рублей, колбаса варёная «Столовая со шпиком» массой 1кг - 180 рублей, пакет сока «Дары Кубани», нектар яблочный свежий урожай, объемом 2 л - 70 рублей, сладкие кукурузные палочки «Счастливый везунчик», массой 60 г - 35 рублей, 1 банка консервов «Тушеное мясо кур» «Сохраним традиции», жестяная банка, массой 300 г – 45 рублей, 1 банка консервов «ФИО5 тушеная», высший сорт «Останкино», жестяная банка, массой 325 г - 80 рублей, 1 банка консервов «ФИО5 тушеная» высший сорт «ГОСТ», консервы мясные кусковые, жестяная банка, массой нетто 325 г - 90 рублей, 1 банка консервов «ФИО5 тушеная», высший сорт «ГОСТ» «Сохраним традиции», жестяная банка, массой нетто 325 г - 80 рублей, 1 банка консервов «Новгородский бекон» «Мясной резерв», свинина тушеная, высший сорт, жестяная банка, массой нетто 325 г - 80 рублей, 1 банка консервов «Знаток», свинина тушеная, высший coрт, жестяная банка, массой нетто 325 г - 75 рублей, 1 банка консервов «Скумбрия атлантическая натуральная с добавлением масла», «Рыбачка Соня», жестяная банка, массой нетто 185 г - 30 рублей, 1 банка консервов «Скумбрия дальневосточная натуральная» «Азбука моря», жестяная банка, массой нетто 245 г - 40 рублей, упаковка чипсов «Lays» сыр, массой 40 г - 26 рублей, вафли «Сладкая Слобода» «Муля - Красотуля топленое молоко», массой нетто 270 г - 50 рублей, глазированный ореховый вафельный торт «Яшкино», массой нетто 250г - 40 рублей, майонез «Махеевъ» с перепелиным яйцом, объемом 800 мл - 90 рублей, 1 банка консервов «ФИО5 тушеная», высший сорт, консервы мясные кусковые стерилизованные, жестяная банка, массой нетто 338 г - 95 рублей, 1 банка консервов «ФИО5 тушеная», высший сорт, жестяная банка, массой нетто 325 г - 80 рублей, один пакет для мусора, чёрного цвета, большой - 10 рублей, 1 банка энергетика «Power Тор», объемом 0,5 литра - 30 рублей, сок «Любимый» Тропический микс, объемом 1 литр - 50 рублей, сок «Любимый» Солнечный нектарин, объемом 1 литр - 50 рублей. (т.1 л.д. 177-191);

- справкой о похищенных товарно-материальных ценностях из магазина по адресу: 

<

адрес> с указанием наименования похищенного и его количества (т.2 л.д. 110).

Давая оценку объёму похищенного имущества у ФИО4 №2, суд исходит из показаний подсудимого и свидетелей, а также из представленных документов. Стоимость похищенного определена по представленным документам, подтверждается заключением эксперта. Учитывая, что суд не может выйти за пределы предъявленного обвинения, у суда нет оснований считать, что причиненный преступными действиями ФИО1 ущерб является для потерпевшей ФИО4 №2 значительным.

Оценивая изложенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях доказанной.

Защита не заявляла о нарушении прав подсудимого в ходе предварительного следствия, доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Действия ФИО1 по эпизоду хищения у ФИО4 №2 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду хищения у ФИО4 №1 по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду открытого хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» по ч.1 ст.161 УК РФ – грабёж, т.е. открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, а также цели наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к преступлениям в сфере экономики против собственности, являются умышленными, оконченными преступлениями, и в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Обсуждая в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ вопрос о возможности изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, суд учитывает обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности, личность подсудимого и не находит оснований для изменения категории преступлений.

Решая в соответствии со ст.300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты>

С учетом экспертного заключения, а также поведения ФИО1 в период предварительного следствия и в судебном заседании, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется, в связи с чем в соответствии со ст.19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании данных о личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что ранее он неоднократно судим, в том числе за совершение аналогичных корыстных преступлений (т.2 л.д.135-136, 164-168, т.2 л.д.171-175, т.2 л.д.177-179, т.2 л.д.182-183, т.2 л.д.196), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д. 205, т.2 л.д. 207, т.2 л.д. 209), на воинском учёте не состоит, службу в ВС не проходил, является военнообязанным (т.2 л.д.211), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога и противотуберкулезном диспансере не состоит (т.2 л.д.212, т.2 л.д. 213, т. 2 л.д. 219), имеет основное среднее специальное образование (т.2 л.д.220), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало (т.2 л.д.217, т.2 л.д.218), имеет хроническое заболевание (т.2 л.д.222).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 за преступления, предусмотренные п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и ч.1 ст.161 УК РФ, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний обо всех обстоятельствах содеянного, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому из трёх совершенных преступлений суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса РФ признает рецидив преступлений. 

Руководствуясь ч.1.1 ст.63 УК РФ, считая основной причиной совершения преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, а именно кражи из магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО4 №2, нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, способ его совершения, суд признает отягчающим подсудимому наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о его личности, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений – могут быть достигнуты только путем назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, как за каждое преступление, так и по их совокупности. 

Принимая такое решение, суд исходит из того, что ввиду наличия в действиях ФИО1 рецидива преступлений, наказание ему должно назначаться по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, обязывающих суд исходить из необходимости назначения самого строгого вида наказания в соответствии с санкцией статьи Особенной части УК РФ. 

Поскольку самым строгим видом наказания в санкции п.«б» ч.2 ст.158 и ч.1 ст.161 УК РФ является лишение свободы, а оснований для назначения ФИО1 наказания по правилам ч.3 ст.68 УК РФ, а также в соответствии с положениями ст.64 УК РФ судом не установлено, суд не усматривает возможности применения к последнему более мягкого вида наказания.

Признанные по уголовному делу смягчающие наказание обстоятельства не способны повлиять на решение суда о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, однако они учитываются при определении срока наказания. 

Кроме того, принимая во внимание совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в качестве необязательного.

С учетом обстоятельств, совершенных ФИО1 преступлений, оснований для применения положений статьи 73 УК РФ суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения определяется судом с учетом требований п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Согласно ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей в ходе судебного разбирательства подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

На основании ч.2 ст.97 Уголовно-процессуального кодекса РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Заявленный потерпевшей ФИО4 №2 гражданский иск о возмещении материального ущерба суд признаёт обоснованным и подлежащим удовлетворению частично с учётом заключения товароведческой экспертизы и с учётом возврата части похищенного на сумму 2934 рубля (том 1 л.д.243-245) - в сумме 9694 рубля 90 копеек. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд в соответствии со статьей 81 УПК РФ полагает:

- 1 коробку сока «Дары Кубани» нектар яблочный свежий урожай, объемом 2 л, 1 упаковку «Сладкие кукурузные палочки Счастливый везунчик масса 60 г, 3 жестяные банки «Тушеное Мясо Кур» Сохраним традиции» масса нетто 300 г, 2 жестяные банки «ФИО5 тушеная высший сорт Останкино» масса нетто 300 г, 2 жестяные банки «ФИО5 тушеная высший сорт ГОСТ» консервы мясные кусковые масса нетто 325 г, 1 жестяная банка «ФИО5 тушеная высший сорт ГОСТ 32125-2013 Сохраним Традиции» масса нетто 325 г, 2 жестяные банки «Новгородский бекон Мясной резерв ФИО5 тушеная высший сорт» масса нетто 325 г, 2 жестяные банки «Штурвал шпроты в масле» масса 185 г, 1 жестяная банка «Доброфлот Сардина тихоокеанская ИВАСИ, тушка копченая в масле» масса 210 г, 1 жестяная банка «Азбука моря Скумбрия дальневосточная натуральная вкус и польза из морских глубин» масса 245 г, 5 жестяных банок «Доброфлот Скумбрия курильская натуральная» масса 245 г, 1 пачка чипсов «Lays» сыр масса 40 г, упаковка вафли «Сладкая Слобода» «Муля - Красотуля топленое молоко» масса нетто 270 г, торт вафельный «Яшкино. Просто любить» масса 270 г, 1 упаковка майонеза «Махеевъ с перепелиным яйцом» объемом 800 мл, 1 жестяная банка «ФИО6 тихоокеанская натуральная с добавлением масла 245 г», 1 жестяная банка «ФИО5 тушеная высший сорт» 338 г, 9 пачек сигарет «Винстон ХS», 2 пачки сигарет «Кент Коре» – считать возвращенными законному владельцу ФИО4 №2 

1 коробку из-под молока «Добрая буренка 3,2%» пустую, 1 коробку из-под молока «Добрая буренка 6%» пустая, 2 коробки из-под молока «Добрая буренка топленое 4%» пустые, 2 коробки из-под сока «Любимый» одна из которых «Тропический микс», вторая «Солнечный микс», обе коробки пустые, 3 пустые флакона из-под одеколона «1 Первый», 1 пустую банку «Турбо Энерджи», 1 пустую жестяную банку «Тушеное Мясо Кур Сохраним традиции», 1 пустая жестяную банку «Новгородский бекон Мясной Резерв свинина тушеная», 1 пустую жестяную банку «Штурвал» шпроты в масле, 1 пустую жестяную банку «Знаток ГОСТ 32125-2013» свинина тушеная, 1 пустую жестяную банку «Паштет печеночный со сливочным маслом «Знаток», 1 пустую жестяную банку «Молоко сгущенное цельное Рогачевъ», 2 пустые бутылки из-под кефира «Большая Кружка Классический», 4 пустые пачки из-под сигарет «Бизнес Класс», 6 пустых пачек из-под сигарет «Ротманс рояле», 3 пустые пачки из-под сигарет «Кент Коре», 2 пустые бутылки из-под водки «Царь» объемом 0,5 литра, 4 пустые упаковки из-под рулета «Рулевой» со сливочным вкусом, 4 пустые коробки из-под молока «Молоко питьевое без консервантов ГОСТ «Эконом» 6%, 1 пустую жестяную банку «ФИО5 тушеная высший сорт», фрагмент упаковки из-под колбаса вареная «Вязанка», 1 пачку из-под чипсов «Lays» сыр, 2 мешка черного цвета, 1 пакет белого цвета с надписью «Махеевъ», отвертку, металлический замок, стеклянную бутылку сока гранатового, частично заполненную жидкостью – уничтожить, 

Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Один килограмм колбасы вареной «Кумач Столовая со шпиком», 1,5 кг колбасы вареной «Славница со шпиком», батон «Ветчина Любительская» массой 400 г, 1 упаковку «Грудинка в нарезке Особая копчено-вареная», брикет «Сыр Российский продукт полутвердый», 2 упаковки «Скумбрия копченая атлантическая в нарезке», 1 коробку молока «Добрая буренка 3,2%», 3 стакана сметаны «Снежок» 20%, упаковку из-под «Бекон варено-копченый в нарезке по-испански», 1 жестяную банку «Доброфлот Скумбрия курильская натуральная» масса 245 г, 2 контейнера мороженого «Пломбир Золотой стандарт суфле с шоколадным наполнителем», 1 батон в нарезке, 1 пустую банку «Сельдь атлантическая филе-кусочки «Матье», полимерную упаковку прозрачного цвета, на которой имеется фрагмент клеящейся бумаги оранжевого цвета «Цена Окорочок ФИО7 продукт из мяса птицы 1 кг» - считать уничтоженными. 

Процессуальные издержки, выплаты, произведенные за оплату услуг адвоката Андрюшенко С.В. за оказание им ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного следствия в сумме 16570 рублей за девять дней работы, а также за оказание им юридической помощи подсудимому в течение пятнадцати дней в сумме 29930 рублей, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ с ФИО1 взысканию не подлежат и относятся на счет федерального бюджета Российской Федерации, по причине имущественной несостоятельности подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание:

- по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения у ФИО4 №2) в виде лишения свободы сроком на 02 года 2 месяца;

- по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения у ФИО4 №1)в виде лишения свободы сроком на 02 года;

- по части 1 статьи 161 Уголовного Кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 02 года.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 06 месяцев.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО4 №2 9694 рубля 90 копеек в счёт возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1 коробку сока «Дары Кубани» нектар яблочный свежий урожай, объемом 2 л, 1 упаковку «Сладкие кукурузные палочки Счастливый везунчик масса 60 г, 3 жестяные банки «Тушеное Мясо Кур» Сохраним традиции» масса нетто 300 г, 2 жестяные банки «ФИО5 тушеная высший сорт Останкино» масса нетто 300 г, 2 жестяные банки «ФИО5 тушеная высший сорт ГОСТ» консервы мясные кусковые масса нетто 325 г, 1 жестяная банка «ФИО5 тушеная высший сорт ГОСТ 32125-2013 Сохраним Традиции» масса нетто 325 г, 2 жестяные банки «Новгородский бекон Мясной резерв ФИО5 тушеная высший сорт» масса нетто 325 г, 2 жестяные банки «Штурвал шпроты в масле» масса 185 г, 1 жестяная банка «Доброфлот Сардина тихоокеанская ИВАСИ, тушка копченая в масле» масса 210 г, 1 жестяная банка «Азбука моря Скумбрия дальневосточная натуральная вкус и польза из морских глубин» масса 245 г, 5 жестяных банок «Доброфлот Скумбрия курильская натуральная» масса 245 г, 1 пачка чипсов «Lays» сыр масса 40 г, 1 упаковка вафли «Сладкая Слобода» «Муля - Красотуля топленое молоко» масса нетто 270 г, торт вафельный «Яшкино Просто любить» масса 270 г, 1 упаковка майонеза «Махеевъ с перепелиным яйцом» объемом 800 мл, 1 жестяная банка «ФИО6 тихоокеанская натуральная с добавлением масла 245 г», 1 жестяная банка «ФИО5 тушеная высший сорт» 338 г, 9 пачек сигарет «Винстон ХS», 2 пачки сигарет «Кент Коре» – считать возвращенными законному владельцу ФИО4 №2 

1 коробку из-под молока «Добрая буренка 3,2%» пустую, 1 коробку из-под молока «Добрая буренка 6%» пустая, 2 коробки из-под молока «Добрая буренка топленое 4%» пустые, 2 коробки из-под сока «Любимый» одна из которых «Тропический микс», вторая «Солнечный микс», обе коробки пустые, 3 пустые флакона из-под одеколона «1 Первый», 1 пустую банку «Турбо Энерджи», 1 пустую жестяную банку «Тушеное Мясо Кур Сохраним традиции», 1 пустая жестяную банку «Новгородский бекон Мясной Резерв свинина тушеная», 1 пустую жестяную банку «Штурвал» шпроты в масле, 1 пустую жестяную банку «Знаток ГОСТ 32125-2013» свинина тушеная, 1 пустую жестяную банку «Паштет печеночный со сливочным маслом «Знаток», 1 пустую жестяную банку «Молоко сгущенное цельное Рогачевъ», 2 пустые бутылки из-под кефира «Большая Кружка Классический», 4 пустые пачки из-под сигарет «Бизнес Класс», 6 пустых пачек из-под сигарет «Ротманс рояле», 3 пустые пачки из-под сигарет «Кент Коре», 2 пустые бутылки из-под водки «Царь» объемом 0,5 литра, 4 пустые упаковки из-под рулета «Рулевой» со сливочным вкусом, 4 пустые коробки из-под молока «Молоко питьевое без консервантов ГОСТ «Эконом» 6%, 1 пустую жестяную банку «ФИО5 тушеная высший сорт», фрагмент упаковки из-под колбаса вареная «Вязанка», 1 пачку из-под чипсов «Lays» Сыр», 2 мешка черного цвета, 1 пакет белого цвета с надписью «Махеевъ», отвертку, металлический замок, стеклянную бутылку сока гранатового, частично заполненную жидкостью – уничтожить, 

Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Один килог колбасы вареной «Кумач Столовая со шпиком», 1,5 кг колбасы вареной «Славница со шпиком», батон «Ветчина Любительская» массой 400 г, 1 упаковку «Грудинка в нарезке Особая копчено-вареная», брикет «Сыр Российский продукт полутвердый», 2 упаковки «Скумбрия копченая атлантическая в нарезке», 1 коробку молока «Добрая буренка 3,2%», 3 стакана сметаны «Снежок» 20%, упаковку из-под «Бекон варено-копченый в нарезке по-испански», 1 жестяную банку «Доброфлот Скумбрия курильская натуральная» масса 245 г, 2 контейнера мороженого «Пломбир Золотой стандарт суфле с шоколадным наполнителем», 1 батон в нарезке, 1 пустую банку «Сельдь атлантическая филе-кусочки «Матье», полимерную упаковку прозрачного цвета, на которой имеется фрагмент клеящейся бумаги оранжевого цвета «Цена Окорочок ФИО7 продукт из мяса птицы 1 кг» - считать уничтоженными. 

Процессуальные издержки на оплату услуг адвоката Андрюшенко С.В. в сумме 29930 рублей отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации.

На приговор может быть внесено представление, и он может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Старорусский районный суд Новгородской области. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, заключив с ним соглашение, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника или отказаться от услуг защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи представления прокурора или апелляционной жалобы другими лицами, осужденный вправе указать о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий О.М. Григорьева